
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de junho de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 039
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR   
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

Sec r e t á r i o (a )  Adjunto(a) d e  Go v ern o  

EDILSON PEREIR A DE FR EITAS  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.01.06/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- Dar Competência o (a )  S r. (a )  LUI ZA AU RELI A 

COSTA D OS SA NTOS TEI XEIR A,  portador(a) do CPF nº. 

299.791.883-91 e RG nº. 94002561245, para, na ausência do(a) Sr. (a )  

DAVI  BE ZER RA DE OLIV EIRA ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF  n º .  

0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  n º .  2 0 0 6 0 14 1 51 6 34 , Ordenador (a) de 

Despesas da Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças do 

Município de Crateús-CE,  compreendido entre o período de 01 de junho 

de 2020 a 30 de junho de 2020, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência do(a) Ordenador(a). 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de junho de 2020. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.06/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  LO URI SM AR  

OLIVEIR A GOMES,  portador(a) do CPF nº. 895.601.593-72 e RG 

nº. 34755682000 para, na ausência do(a) Sr (a )  D AVI  BEZE RR A D E 

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  

n º .  2 0 0 6 01 4 15 1 63 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4 ,  como Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Gestão Administrativa do Município de 

Crateús-CE, compreendido entre o período de 01 de junho de 2020 a 30 

de junho de 2020, responder e assinar quaisquer atos administrativos da 

esfera de competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de junho de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.06/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  EMA NOELL 

YGOR  CO UTI NH O DE C ASTRO,  portador(a) do CPF nº. 
010.087.713-33 e RG nº. 2003014128646, para na ausência do(a) Sr (a )  

DAVI  BE ZER RA DE OLIV EIRA ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF  n º .  

0 3 7 .62 5 .29 3- 6 1 ,  RG  n º .  20 0 6 01 4 15 1 63 4  e  O AB/CE n º  
3 1 .5 54 ,  como Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Segurança 

Pública e Defesa Civil do Município de Crateús-CE, compreendido entre 

o período de 01 de junho de 2020 a 30 de junho de 2020, responder e 
assinar quaisquer atos administrativos da esfera de competência do(a) 

Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de junho de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.01.06/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  JAILSON BRUNO PERES 

GOMES,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 1 2 .2 0 8 .1 83 - 8 0  e  R G n º .  
2 0 0 10 3 00 4 37 8 5  SSP - CE,  para exercer a função de Gerente  de  

Obra s  e  Servi ço s  Es tru t ura i s  -  S í mbo lo  DNS R -3 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de junho de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 039                    Crateús, 01 de junho de 2020.  

 

02 

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.01.06/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  EDIVALDO MOR AI S  

CARLO S ,  p or t ad o r (a )  d o  C PF Nº .  5 4 0 .0 0 0 .0 9 3 -2 0  e  RG 

Nº .  0 2 9 6 4 41 3 95 ,  da função de Chefe da Célula de Patrimônio -  

S í mbo lo  FG - 1 ,  d a  Gua rda  Civ i l  Mu nic ipa l ,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de junho de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.01.06/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  RUM MENN IS SE  

VA SCO NCELO S F RA NÇ A ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

6 0 6 . 22 3 .47 3- 6 5  e  RG  n º .  2 0 0 7 5 8 32 4 4-0 ,  para exercer a f unçã o  

de  Asses so r ia  de  Ga bine te  - S í mbo lo  DNSR - 2,  l o t ad o(a )  

n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra te ús - CE,   

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de junho de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

 

PORTARIA Nº. 001.01.06/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. LOURISMA R OLIVE IR A GOME S , RESOLVE Conceder, a 
requerimento expresso da parte interessada, Renovação de Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) CLEICIANE CAMELO DE SOUSA, 

portador(a) do CPF nº.873.634.023-53, RG nº 99098023100 SSP-CE, 
CTPS 93388 SÉRIE: 0052-CE, cargo: Auxiliar de Saúde Bucal,  

Admissão: 04 de maio de 2015, matrícula: 11295, conforme estabelece  o 

Parecer Jurídico nº 048/2020-PGM de 18 de junho de 2020  e  

Autorização de Licença sem Remuneração, do Gabinete do Prefeito, 

através do Memorando nº 183/2020 - GAB de 23 de junho de 2020,  

concessão a partir de 01 de junho de 2020.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de junho do ano de 2020. 

 
Lourismar Oliveira Gomes - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

************************************************************* 

 
 

 

 


